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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

В настоящее время одной из самых актуальных проблем

гравитационной физиологии является проблема атрофии и дисфункции

скелетных мышц, связанных с их неиспользованием (disuse). При мышечной

разгрузке изменения затрагивают различные структурно-функциональные

компоненты мышцы, включая белки саркомера и сарколеммального

цитоскелета [54, 138]. Для disuse характерна перестройка миозинового фенотипа

мышц (снижение экспрессии «медленных» и повышение экспрессии «быстрых»

изоформ в постуральных мышцах).

Существует мнение, что мембранный дистрофин-ассоциированный

гликопротеидный комплекс является передатчиком механического сигнала и

выполняет защитную роль, повышая устойчивость липопротеидного слоя к

механическим альтерациям [163].

Кавеолин-3, специфичная для мышц форма кавеолина, входит в состав

дистрофин-гликопротеинового комплекса [56], но не является его

непосредственным компонентом [38]. Белки семейства кавеолинов обладают

аминокислотным участком распознавания и связывания холестерина,

которым значительно обогащены липидные рафты, а также имеют

олигомеризационные мотивы для построения латеральных кавеолярных

каркасов [44]. Бета-дистрогликан – связанная с сарколеммой, посредством

трансмембранного домена, субъединица дистрогликанового комплекса [160].

С-концевым участком бета-дистрогликан регулирует передачу

механического сигнала на дистрофиновый слой [67]. В свою очередь

дистрофин является глубоким интегратором цитоскелета, критически

важным для стабильности сарколеммы [51], при этом отсутствие дистрофина

приводит к потере связи между сарколеммальным, в частности, гамма-

актиновым костамерным цитоскелетом и экстрацеллюлярным матриксом, и
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является молекулярной основой для запуска некротических процессов в

мышечном волокне [128, 45].

Применительно к микрогравитационным эффектам было отмечено

достоверное увеличение доли волокон с повреждениями дистрофинового

слоя после 14 суток вывешивания [54], а также увеличение экспрессии

сарколеммального кавеолина-3 на 7 день вывешивания [76].

Ранее исследователями отмечалось, что функциональная разгрузка

мышц в остром периоде приводит к потере мембранного холестерина и

деструктуризации липидных рафтов в сарколемме мышечных волокон [117],

а моделируемое изъятие холестерина сопровождается мембранной

делокализацией дистрофина, b-дистрогликана и кавеолина-3 [156]. Вопрос

же о влиянии сфинголипидной динамики сарколеммы в условиях

моделируемой гипогравитаци на «поведении» дистрофин-асоциированного

гликопротеидного комплекса.

Ранее показано, что в процесс развития инудцированных

функциональной разгрузкой мышечных изменений ассоциирован с ростом

уровней церамида, образующегося в результате сфингомиелиназного

гидролиза [1] причем, кломипрамин (функциональный ингибитор кислой

сфингомиелиназы) частично устраняет этот эффект [9]. Однако не ясно,

влияет ли мембранный церамид на целостность дистрофин-

ассоциированного гликопротеидного комплекса и костамерного цитоскелета,

и можно ли с помощью воздействия на активность кислой сфингомиелиназы

повлиять на изменения мышечной пластичности происходящие в условиях

функциональной разгрузки.

Цель исследования

Целью данной работы является оценка роли кислой сфингомиелиназы

и церамида в развитии реструктуризации кавеолярных рафтов и

ассоциированных с ними компонентов субсарколеммального цитоскелета, а

7

также в перестройке фенотипа постуральной скелетной мышцы при ее

атрофии, вызванной функциональной разгрузкой.

Задачи исследования

1. Дать характеристику нарушений компонентов дистрофин-

ассоциированного гликопротеидного комплекса и гамма-актинового

цитоскелета при атрофическом процессе, вызванном неиспользованием

постуральной скелетной мышцы крыс (m. soleus), и выявить взаимосвязь

нарушений с активацией сфинголипид-зависимых механизмов.

2. Оценить влияние функциональной блокады кислой

сфингомиелиназы на уровень церамида в m. soleus при кратковременной и

длительной мышечной разгрузке и определить взаимосвязь изменений

церамида и кавеолина-3.

3. Исследовать возможность коррекции нарушений дистрофин-

ассоциированного гликопротеидного комплекса и гамма-актинового

цитоскелета, вызванных неиспользованием мышц, с помощью применения

функционального ингибитора кислой сфингомиелиназы.

4. Оценить характер перестройки мышечного фенотипа

(экспрессию быстрых и медленных изоформ тяжелых цепей миозина) и

показатели атрофии постуральной мышцы при разгрузке разной

длительности.

5. Определить возможность восстановления характерного для

постуральной мышцы фенотипа и уменьшения степени мышечной атрофии в

условиях разгрузки путем ингибирования кислой сфингомиелиназы.

Научная новизна

В ходе исследования было впервые показано, что активация

сфингомиелиназного гидролиза, сопровождающаяся генерацией церамида,

при функциональной разгрузке взаимосвязана с ростом уровней кавеолина-3

в сарколеммальном регионе, а также ассоциирована со снижением уровней
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экспрессии компонентов дистрофин-дистрогликанового комплекса и ростом

уровня костамерного гамма-актина, а также может влиять на изменение

экспрессии изоформ тяжелых цепей миозина. Впервые была исследована

эффективность применения препаратов из группы функциональных

ингибиторов кислой сфингомиелиназы в аспекте предотвращения disuse-

индуцированной реорганизации компонентов субсарколеммального

цитоскелета и изменений экспрессии «быстрых» и «медленных» изоформ

тяжелых цепей миозина при функциональной разгрузке разной длительности.

Теоретическая и практическая значимость

Данные исследования расширяют представления о фундаментальной

роли липидного микроокружения и дистрофин-ассоцииированнного

гликопротеидного комплекса в мембранной динамике и структурной целостности

сарколеммальльного мышечного компонента в условиях функциональной

разгрузки. Результаты данного исследования целесообразно учитывать при

разработке фармакологической коррекции атрофического процесса,

вызванного функциональной разгрузкой мышц и, как показано нами,

частично ассоциированного со сфингомиелиназным гидролизом. В данном

аспекте, как установлено в нашем исследовании, могут быть полезны

препараты группы FIASMA (Functional inhibitor of acid sphingomyelinase),

которые могут быть в дальнейшем апробированы как дополнительные

средства в комплексной терапии ряда мышечных патологий, в том числе

таких как DMD (Dushenn muscular dystrophy), LGMD (Limb-girdle muscular

dystrophy) 1b и 1с, структурной основой которых является молекулярная

нестабильность исследованных в данной работе сарколеммальных структур.

Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс на

кафедрах ФГБОУ ВО "Ижевская государственная медицинская академия"
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МЗ РФ: патологической физиологии и иммунологии, нормальной

физиологии.

Методология и методы исследования

Предполагается, что применение ингибитора кислой сфингомиелиназы,

подавляющего усиление сфингомиелиназного гидролиза, уменьшит

делокализацию и деградацию рафт-ассоциированных компонентов

сарколеммального цитоскелета в разгруженной постуральной мышце

(m. soleus) в результате угнетения генерации мембранного церамида,

способного вызывать дезорганизацию липидных рафтов; также

предполагается, что ингибитор может повлиять на трансформацию

миозинового фенотипа разгруженной мышцы (вызванное разгрузкой

изменение экспрессии генов различных изоформ тяжелых цепей миозина).

Для подтверждения гипотезы проведено три этапа исследования.

Первый этап был посвящен постановке эксперимента на половозрелых

крысах-самцах Вистар. Функциональная разгрузка была выполнена согласно

модели Ильина – Новикова в модификации Morey-Holton. В качестве метода

воздействия применялись препараты группы FIASMA. По результатам

данного этапа был получен биоматериал для дальнейшего исследования.

Второй этап представлял практическую часть работы и включал в себя

иммунофлуоресцентное исследование церамида и белков сарколеммального

цитоскелета. Кроме того, проводилось исследование экспрессии белков

дистрофин-ассоциированного гликопротеидного комплекса методом

иммуноблоттинга. Осуществлялась оценка фенотипа мышечных волокон

посредством анализа флуоресценции, полученной от комплексов антител,

связавшихся с «быстрыми» изоформами тяжелых цепей миозина (ТЦМ), и

полимеразной цепной реакции в реальном времени (ПЦР-РВ),

использованной для количественной оценки экспрессии генов, кодирующих

различные изоформы ТЦМ.

Третий этап был посвящен анализу полученного массива данных, его

статистической обработке и интерпретации полученных результатов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Сфинголипидные механизмы вовлечены в перестройку

субсарколеммального цитоскелета и дисрегуляцию фенотипа мышечных


[…]


гликопротеидного комплекса, ответственного за поддержание структурной

целостности сарколеммального слоя, передачу механического сигнала в

мышечном волокне и связь саркоплазмы с внеклеточным матриксом; ростом

уровней кавеолина-3, являющегося важным компонентом организации

сарколеммальных инвагинаций (кавеол), реализующих функцию сигнальных

платформ; а также ростом экспресси гамма-актина, вероятно имеющей

компенсаторный ответ костамерного цитоскелета на снижение

механического напряжения мышечного волокна.
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Нами также показано, что применение функционального ингибитора

кислой сфингомиелиназы, снижающего активность процессов

сфингомиелиназного гидролиза в сарколемме мышечных волокон, способно

оказывать частичный нивелирующий эффект на, обусловленное

функциональной разгрузкой, развитие изменений в экспрессии исследуемых

сарколеммальных белков. Интересно также, что воздействие на,

индуцированные разгрузкой, процессы генерации церамида в сарколемме

мышечных волокон также оказывало влияние на характеристики массы

мышц и диаметра мышечных волокон, на динамику мышечной пластичности.

На фоне применения функционального ингибитора кислой сфингомиелиназы

на повышенном уровне сохранялись показалтели массы мышц и величина

диаметра мышечных волокон; снижалась экспрессия генов «быстрых»

изоформ тяжелых цепей миозина, что на уровне целой мышцы проявлялось в

снижении количества мышечных волокон, вовлеченных в синтез данных

изоформ.

Результаты данной работы показывают важность роли сфинголипидов

мышечных волокон в реализации мембрано-цитоскелетных взаимодействий

индуцированных функциональной разгрузкой, а также принципиальную

возможность фармакологического воздействия на данные процессы

посредством снижения активности сфингомиелиназного гидролиза и

уменьшения продукции церамида.

ВЫВОДЫ

1. Функциональная разгрузка, вызванная 12-часовым АОВ, ассоциирована с

повышением уровней бета-дистрогликана и гамма-актина, а также

снижением уровня дистрофина в сарколеммальной области волокон

камбаловидной мышцы крыс (m. soleus); при 14-дневной разгрузке

наблюдается прирост кавеолина-3 и гамма-актина с параллельным

уменьшением бета-дистрогликана и дистрофина в области сарколеммы.

88

Оба периода разгрузки характеризуются возрастанием экспрессии

сарколеммального церамида.

2. Введение экспериментальным животным функциональных ингибиторов

кислой сфингомиелиназы кломипрамина и амитриптилина, нацеленное на

снижение активности процессов сфингомиелиназного гидролиза,

предотвращает аккумуляцию церамида в области сарколеммы мышечных

волокон как при 12-часовой, так и при 14-дневной разгрузке m. soleus.

3. Применение функционального ингибитора кислой сфингомиелиназы

(амитриптилин), способствует частичному нивелированию выявленных

при 12-часовой и 14-дневной разгрузке изменений бета-дистрогликана,

дистрофина и гамма-актина; корригирующее влияние ингибитора на

вызванные разгрузкой изменения кавеолина-3 наблюдается при 14-

дневном АОВ.

4. Ингибитор кислой сфингомиелиназы (кломипрамин) предотвращает

усиление экспрессии генов «быстрых» изоформ тяжелых цепей миозина в

волокнах m. soleus при 14-дневной функциональной разгрузке и не

оказывает влияние на экспрессию генов «медленных» изоформ.

5. Применение ингибитора кислой сфингомиелиназы (кломипрамин)

уменьшает степень атрофии разгруженной мышцы.

РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ

РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Изменения сарколеммальных и субсарколеммальных структур в условиях

функциональной разгрузки, рассмотренные в рамках данной работы,

являются основой для дальнейшего научного поиска. Так, важно оценить

динамику ассоциированных с кавеолами сарколеммальных рецепторных и

структурных комплексов, исследовать изменения поперечной жесткости

мышц при функциональной разгрузке и действии ингибиторов кислой

сфингомиелиназы, уточнить патогенетическую связь между

89

сфинголипидными изменениями сарколеммы и динамикой

субсарколеммального цитоскелета, исследовать влияние растущих уровней

кавеолина при функциональной разгрузке на структуру кавеол и оценить их

участие в механизмах внутриклеточного сигналлинга.

Также важным этапом в дальнейшем станет оценка возможности

коррекции ассоциированных со сфинголипидами нарушений в клинических

исследованиях, возможности использовать для этого положительные

свойства зарекомендовавших себя антидепрессантов, входящих в группу

функциональных ингибиторов кислой сфингомиелиназы. Немаловажно в

дальнейшем комплексно транслировать результаты доклинических и

клинических исследований в конкретные протоколы восстановительного

лечения пациентов, которые ввиду длительного постельного режима

оказались подвергнуты функциональной разгрузке постуральных мышц.
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СПИСОК СКОРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АОВ – антиортостатическое вывешивание

АФК – активные формы кислорода

ДАГ – дистрофин-ассоциированный гликопротеидный комплекс

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ПАГ – полиакриламидный гель

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РНК – рибонуклеиновая кислота

ТЦМ – тяжелые цепи миозина

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

ABD – актин-связывающий домен

CH – гомолог кальпонина

FIASMA – функциональный ингибитор кислой сфингомиелиназы

GSK3β - киназа гликогенсинтазы

MyHC – тяжелые цепи миозина

NFAT - ядерный фактор активированных Т-клеток

PMSF - фенилметилсульфонила фторид

PP2A - протеинфосфатаза 2А

SMase – сфингомиелиназа
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