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официального оппонента Герасимовой-Мейгал Людмилы Ивановны,
доктора медицинских наук, доцента, профессора кафедры физиологии
человека и животных, патофизиологии ФГБОУ ВО Петрозаводский
государственный университет Минобрнауки России на диссертацию
Секунова Алексея Васильевича на тему: «Роль сфинголипидов в
нарушении мембрано-цитоскелетных взаимодействий и мышечной
пластичности при гравитационной разгрузке постуральных мышц»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.3.3 Патологическая физиология

Актуальность темы диссертации
Диссертация Секунова Алексея Васильевича посвящена исследованию

сфинголипид-зависимых механизмов перестройки сарколеммального
цитоскелета и мышечной пластичности в постуральных мышцах,
подвергнутых функциональной разгрузке разной длительности.
Актуальность исследования определяется более глубоким пониманием роли
изменений метаболизма при продолжительном бездействии позно-
тонических мышц в модификации цитоскелета мышечных волокон, а также
изучением перспектив фармакологической коррекции данных
патологических состояний.

Сфинголипиды — один из основных классов липидов, входящих в
структуру клеточной мембраны, обуславливающих ее термодинамическую
стабильность и реализующих ряд ключевых внутриклеточных путей
регуляции пролиферации, дифференцировки, воспаления и апоптоза. В
диссертационном исследовании Секунова А.В. рассматриваются
фундаментальные аспекты патологических механизмов биохимических
процессов постуральных мышц, возникающих как реакция на
функциональную разгрузку и реализуемых структурной и функциональной
динамикой сарколеммальных сфинголипидов.

Новизна проведенных исследований и полученных результатов
Научная новизна диссертации определяется, прежде всего, тем, что

автором впервые были выявлены механизмы изменений
субсарколеммального цитоскелета, вызываемые функциональной разгрузкой,
на уровне липид-белковых взаимодействий, включая исследования
иммунофлуоресценции мембранного церамида, бета-дистрогликана, гамма-
актина, дистрофина и кавеолина-3 (один из маркеров кавеолярных рафтов).
Результаты исследований показали, что как при острой (12 часов), так и при
длительной (14 дней) функциональной разгрузке наблюдается увеличение

иммунофлуоресценции церамида и гамма-актина и снижение дистрофина.
Изменения иммунофлуоресценции кавеолина-3 и бета-дистрогликана зависят
от длительности воздействия. Функциональное ингибирование кислой
сфингомиелиназы препаратом из группы FIASMA частично предотвращает
вызванные бездействием модификации субсарколеммального цитоскелета.

Во второй части исследования была проведена оценка экспрессии
различных изоформ тяжелых цепей миозина и возможность коррекции
изменений миозинового фенотипа при разгрузке мышц путем применения
ингибитора кислой сфингомиелиназы. Обнаружено, что ингибитор оказывает
влияние на экспрессию генов «быстрых» изоформ тяжелых цепей миозина,
но не влияет на экспрессию генов «медленных» изоформ. Атрофические
изменения мышц также частично нивелируются под действием
функциональных ингибиторов кислой сфингомиелиназы.

Эти результаты были получены впервые.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Достоверность результатов обоснована репрезентативностью выборки,
применением адекватных методов статистического анализа. Результаты
исследования получены на достаточном по объему экспериментальном
материале. Исследования были проведены на крысах Вистар (п=85).
Проведено несколько серий экспериментов с применением
антиортостатического вывешивания разной продолжительности. Оценка
иммунофлуоресценции компонентов цитоскелета, экспрессии изоформ
сократительных белков, признаков атрофии выполнена в экспериментальных
группах с разной продолжительностью антиортостатического вывешивания и
контрольной группе. Оценка полученных результатов выполнена с помощью
адекватных методов статистического анализа и критериев оценки
достоверности результатов (вариационная статистика непараметрисческие
критерии Краскел-Уоллеса, Манна-Уитни).

Содержание работы
Диссертация имеет традиционную структуру, включает все

рекомендованные ВАК разделы и соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа изложена на ПО
страницах компьютерного текста, содержит следующие разделы:
«Введение», глава 1 - «Обзор литературы», глава 2 - «Материалы и методы
исследований», глава 3 - «Результаты исследований», глава 4 -
«Обсуждение результатов», «Заключение», «Выводы», «Рекомендации и
перспективы дальнейшей разработки темы», «Список сокращений и

условных обозначений», «Список литературы». Работа содержит 4 таблицы и
37 рисунков. Список литературы состоит из 168 ссылок на источники, из
которых 9 отечественных и 159 зарубежных работ.

Во введении раскрыта актуальность исследования и обоснован выбор
темы исследования, продемонстрированы аспекты патофизиологии
гравитационно-зависимых модификаций мышечных волокон.

В главе «Обзор литературы» представлен анализ данных современной
литературы по теме работы. Обзор написан литературным языком и состоит
из пяти подглав, в которых описываются гипогравитационный двигательный
синдром, способы его моделирования на грызунах, структура дистрофин-
ассоциированного гликопротеидного комплекса в норме и при патологии,
приводятся данные о миозиновом фенотипе мышечных волокон и его
изменениях в условиях разгрузки. Также имеются данные о структуре и
функциях планарных и кавеолярных мембранных рафтов и роли
сфинголипидов в функциях скелетных мышц.

В главе «Материалы и методы» изложена информация по объектам
исследования и принципам формирования экспериментальных групп,
используемому оборудованию, методикам применяемых воздействий
(моделирование гравитационной разгрузки постуральных мышц, схемы
применения ингибиторов кислой сфингомиелиназы кломипрамина и
амитриптилина), отбора тканевых образцов для последующего анализа
состава, методики проведения иммунофлуоресцентного исследования, ПЦР и
оценки атрофии мышц, использованные материалы, лабораторные подходы и
общий дизайн работы.

В главе «Результаты исследований» дано описание полученных
результатов. Глава содержит разделы по результатам оценки
иммунофлуоресценции и ПЦР компонентов цитоскелета, анализу фенотипа
мышечных волокон и оценке атрофии. Представлены микрофотографии,
диаграммы и графики, которые улучшают восприятие информации.

В главе «Обсуждение результатов» представлен результирующий
анализ полученных результатов. Автор сделал концептуальную трактовку
динамики изучаемых параметров, обосновывая ее известными данными
литературы по теме диссертации. Обсуждение результатов написано
грамотно и логично.

В разделе «Заключение» в аналитической форме, удобной для
восприятия, изложены главные результаты проведенных исследований.

Выводы и практические рекомендации полностью подтверждены
научными результатами.

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

Научно-практическая значимость диссертации
Полученные А.В. Секуновым результаты вносят вклад в понимание

гравитационно-зависимых модификаций элементов цитоскелета и
сократительных белков мышечных волокон, возникающих при
функциональной разгрузке, раскрывают причинно-следственные связи
структурно-метаболических изменений мышцах в условиях бездействия и
атрофии. Результаты могут быть использованы в учебном процессе в
медицинских вузах, в качестве детализирующих научную концепцию о
процессах структурно-функциональной реорганизации мышц, в том числе их
атрофии и смены миозинового фенотипа в условиях функциональной
разгрузки. Выявленные молекулярно-клеточные модификации,
происходящие в мышечных волокнах при продолжительной разгрузке, могут
стать теоретической основой для разработки принципов фармакологической
коррекции метаболических нарушений в мышцах, предупреждению и
нивелированию мышечной атрофии.

Апробация диссертации и внедрение проведенных исследований
По теме диссертации автором опубликовано 14 работ, из них в

изданиях, рекомендованных ВАК - 2, в журналах, индексируемых в
международных базах данных Scopus и Web of Science - 4 работы.

Исследования, проведенные в рамках данной диссертационной работы,
были поддержаны грантом РФФИ №19-315-90099 Аспиранты.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебную деятельность
кафедр нормальной физиологии, патологической физиологии и иммунологии
ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России.

Замечания и вопросы по работе
Принципиальных замечаний к диссертации нет, однако есть ряд

уточняющих вопросов детализации методики исследования для лучшего
понимания полученных результатов.

1. Для лучшего понимания эффектов антиортостатического вывешивания
в разделе «Материалы и методы» можно было уточнить был ли этот эффект
симметричным в мышцах разных конечностей или нет. Каким образом
проводился отбор проб для иммунофлуоресцентного анализа: из какой части
мышцы (основная толщина или близость к сухожилию), какое количество
образцов с животного / конечности исследовано и включено в последующую
статистику?
2. При изложении результатов и в рисунках не указаны статистические
критерии, которые использованы для оценки достоверности изменений. В

большинстве исследований проводится оценка динамики изучаемых
параметров между контрольной группой и двумя группами,
соответствующими разным срокам антиортостатического вывешивания с
применением и без применения ингибитора кислой сфингомиелиназы.
Необходимо уточнить, как проводилось сравнение.
3. Многие утверждения в выводах построены на роли
«сфингомиелиназного гидролиза», однако в диссертации нет данных об
оценке фармакологических эффектов примененных препаратов, активности
фермента кислой сфингомиелиназы и сопоставления с результатами
исследования мышечных волокон в разные сроки антиортостатического
вывешивания.
4. Многие рисунки в тексте диссертации и в автореферате имеют
нарушения в оформлении: на графиках не указана размерность вертикальной
оси, нет обозначения иллюстрируемых статистических параметров (график
box-plot), на микрофотографиях не указана шкала сравнения
иммунофлуресценции.

Заключение
Диссертация Секунова Алексея Васильевича на тему «Роль

сфинголипидов в нарушении мембрано-цитоскелетных взаимодействий и
мышечной пластичности при гравитационной разгрузке постуральных
мышц», представленная на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук, является законченной самостоятельной научно
квалификационной работой, содержащей решение важных научных задач
патологической физиологии (получены данные о влиянии динамики
изменений сфинголипидного компонента сарколеммы, развивающейся при
функциональной разгрузке разной длительности, на компоненты дистрофин-
ассоциированного гликопротеидного комплекса, связанной с ним гамма-
актиновой составляющей костамеров мышечных волокон, а также на
изменение генной экспрессии изоформ тяжелых цепей миозина,
характеризующих мышечную пластичность); содержит решение важной
научной задачи патофизиологии гравитационно-зависимых модификаций
цитоскелета мышечных волокон (применение функционального ингибитора
кислой сфингомиелиназы способно частично нивелировать эффект
функциональной разгрузки на экспрессию сарколеммальных белков и
мышечную пластичность, а также проявления атрофии).

По новизне, научной и практической ценности полученных
результатов, перспективам их практического применения диссертация
полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., в редакции
Постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г.,
с изменениями от 01.10.2018 г., Постановления Правительства Российской
Федерации № 1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата наук.

Таким образом, диссертант, Секунов Алексей Васильевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.3.3. Патологическая физиология.
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